
 SEXTA•FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2871

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: HTTP://WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dr. Anísio
Teixeira, 02, 1º

Pavimento, , Centro,
Jacaraci - BA

77 3466-2151
Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022
ANO XIV | N º 2871

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 13, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022. DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE
FISCAL DE CONTRATOS CELEBRADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI.

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRONICO  Nº  011/2022PE  -  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS
ESPORTIVOS

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  013/2022  -  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E
MOBILIÁRIOS PARA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO



3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2871 PORTARIAS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENARIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

 

 

PORTARIA Nº 13, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022. 

 Designa servidor para exercer a função de fiscal de 

contratos celebrados pela Prefeitura Municipal de 

Jacaraci. 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU, Prefeito do Município de JACARACI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Jacaraci.  

Considerando o disposto no artigo 117 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações 

posteriores;  

Considerando o Decreto Municipal nº 158 de 02 de Agosto de 2021 que regulamenta 

aplicabilidade da lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, pelos órgãos da administração 

pública no âmbito do poder executivo municipal de Jacaraci. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica revogada a designação do servidor YAGO SANTANA SILVA, portador do RG 

sob o nº 13401239-91 SSP/BA, pela Portaria nº 35, de 04 de outubro de 2021, para 

acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos de locações e prestação de 

serviços;  

 

Art. 2º Fica designado o Servidor JOÃO VITOR LOURENÇO GUEDES, portador do RG sob 

o nº 1596994878 SSP/BA para a fiscalização dos contratos administrativos de locações e 

prestação de serviços; 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário, em especial a Portaria nº 35, de 04 de outubro de 2021.  

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JACARACI, 02 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

________________________________________ 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 
 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENARIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

 

 

PORTARIA Nº 13, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022. 

 Designa servidor para exercer a função de fiscal de 

contratos celebrados pela Prefeitura Municipal de 

Jacaraci. 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU, Prefeito do Município de JACARACI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Jacaraci.  

Considerando o disposto no artigo 117 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações 

posteriores;  

Considerando o Decreto Municipal nº 158 de 02 de Agosto de 2021 que regulamenta 

aplicabilidade da lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, pelos órgãos da administração 

pública no âmbito do poder executivo municipal de Jacaraci. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica revogada a designação do servidor YAGO SANTANA SILVA, portador do RG 

sob o nº 13401239-91 SSP/BA, pela Portaria nº 35, de 04 de outubro de 2021, para 

acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos de locações e prestação de 

serviços;  

 

Art. 2º Fica designado o Servidor JOÃO VITOR LOURENÇO GUEDES, portador do RG sob 

o nº 1596994878 SSP/BA para a fiscalização dos contratos administrativos de locações e 

prestação de serviços; 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário, em especial a Portaria nº 35, de 04 de outubro de 2021.  

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JACARACI, 02 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

________________________________________ 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL  



4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2871 LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO

                                  

 

 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
                 Centro Administrativo de Jacaraci 

        Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000  
        Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2022PE 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ID BANCO DO BRASIL Nº: 958408/2022 
 

A Prefeitura Municipal de Jacaraci, estado da Bahia, através de seu Pregoeiro Oficial, 

comunica aos interessados que será aberta licitação na modalidade de Pregão Eletrônico. 

Tipo menor preço por lote. DO OBJETO: Registro de preços destinado a eventual e futura 

aquisição de materiais esportivos, conforme especificações, quantidades e condições do edital e 

anexos. DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 05/09/2022. DO 

ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS: do dia 20/09/2022 às 08h00min. INICIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: no dia 20/09/2022 a partir das 08h30min. O Edital e seus anexos 

estarão à disposição no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, http:// 

www.jacaraci.ba.gov.br, email: pmjacaraci@hotmail.com e (77) 34662151. Em 01/09/2022. 

João Paulo da Silva Souza - Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
                 Centro Administrativo de Jacaraci 

        Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000  
        Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2022PE 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ID BANCO DO BRASIL Nº: 958408/2022 
 

A Prefeitura Municipal de Jacaraci, estado da Bahia, através de seu Pregoeiro Oficial, 

comunica aos interessados que será aberta licitação na modalidade de Pregão Eletrônico. 

Tipo menor preço por lote. DO OBJETO: Registro de preços destinado a eventual e futura 

aquisição de materiais esportivos, conforme especificações, quantidades e condições do edital e 

anexos. DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 05/09/2022. DO 

ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS: do dia 20/09/2022 às 08h00min. INICIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: no dia 20/09/2022 a partir das 08h30min. O Edital e seus anexos 

estarão à disposição no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, http:// 

www.jacaraci.ba.gov.br, email: pmjacaraci@hotmail.com e (77) 34662151. Em 01/09/2022. 

João Paulo da Silva Souza - Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2871 LICITAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL

 

 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
                  Centro Administrativo de Jacaraci 

    Av. Mozart David, Nº01 - Centenário – CEP: 46.310-000       
  Tel. (77) 3466-2151 /2341 - CNPJ: 13.677.109/0001-00  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 PREGÃO PRESENCIAL 013/2022 

 

Objeto: Aquisição de equipamentos e mobiliários para Educação Básica do Município 
de Jacaraci/BA, conforme edital e anexos. Data: 19/09/2022. Horário: 08:00 h. Critério: 
Menor Preço por Lote. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus 
anexos na Prefeitura Municipal de Jacaraci, Setor de Licitações e Contratos, situado 
no Centro Administrativo de Jacaraci, Av. Mozart David nº 01, Bairro Centenário- 
Jacaraci/BA, no horário de 08:00 às 14:00 h de segunda a quinta e na sexta- feira das 
07:00 às 13:00 h. Site: www.jacaraci.ba.gov.br. Fone: (77) 3466-2151. Jacaraci, 02 de 
Setembro de 2022. João Paulo da Silva Souza - Pregoeiro 


